

نهادهای حمایتی

ایجاد صندوق «بیماران صعب‌العلاج»

معاون سیاست‌گزاری و برنامه‌ریزی وزیر رفاه و تامین اجتماعی از اتمام کار کارشناسی ایجاد صندوق «بیماران صعب‌العلاج» تا یک ماه دیگر خبر داد.
محمدحسن طریقت در گفت‌وگو با فارس گفت: در حال حاضر کارشناسان امور درمانی و بیمه‌ای در وزارت رفاه مشغول انجام کار کارشناسی برای ایجاد و راه‌اندازی صندوق بیماران صعب‌العلاج هستند که نتایج این کارشناسی در شورای عالی بیمه مطرح می‌شود. وی در ادامه افزود: پیش‌بینی می‌شود نتایج این کارشناسی در دومین جلسه شورای عالی بیمه جهت تصویب ارائه شود. معاون سیاست‌گزاری و برنامه‌ریزی وزیر رفاه و تامین اجتماعی اظهار داشت: این صندوق برای حمایت از بیماران صعب‌العلاج، سرطانی، ام‌اس، هموفیلی و تالاسمی است که باید بانک اطلاعاتی و آمار آنها جمع‌آوری شود.
طریقت ادامه داد: در آئین‌نامه صندوق «بیماران صعب‌العلاج» باید نحوه جمع‌آوری کمک‌های مردمی، چگونگی تقسیم و اختصاص بارانه‌ها و تنظیم مالیات سلامت مشخص شود.

نهادهای فرهنگی

فعالیت مجمع وبلاگ‌نویسان ایران



دبیرکل مجمع صنفی نشریات دانشجویی کشور از فعالیت واحدی به نام مجمع وبلاگ نویسان ایران در نشر خبر داد. حمیدرضا اشراقی در گفت‌وگو با ایسنا با اشاره به راه‌اندازی سایت www.heyatblog.ir از سوی مجمع برای وبلاگ‌نویسان تصریح کرد: این سایت از طریق واحد فرهنگی و فوق برنامه مجمع اداره می‌شود و بیشتر به موضوعات دینی و فرهنگی می‌پردازد که به احتمال زیاد در روز تولد حضرت زهرا(س) فعالیت رسمی خود را آغاز می‌کند. وی ادامه داد: سامه «هیات بلاگ» با هدف ایجاد پل ارتباطی میان وبلاگ نویسان جوان راه‌اندازی شده است. دبیرکل مجمع صنفی نشریات دانشجویی کشور همچنین به تلاش مجمع برای آغاز به کار مجدد سایت «مسند» به آدرس اینترنتی www.mosnad.ir خبر داد.

اشراقی در ادامه به برگزاری روز خبرنگار از سوی مجمع با همکاری انجمن قلم جوان ایران اسلامی در ۱۶ مردادماه اشاره کرد و گفت: یک دوره کلاس نویسندگی و ویراستاری در طول تابستان برای دانشجویان تهرانی برگزار می‌شود.

نهادهای حوزوی

یک حوزوی دو برابر یک دانشگاهی تحصیل می‌کند

طلاب حوزه علمیه به هنگام آموزش در مراکز تخصصی، ملزم به ادامه تحصیل در سطوح عالی فقه و اصول بوده و این موضوع حجم دروس را به دو برابر حجم دروس معمول در سایر مراکز علمی رسانده است.
«حمید محمدی» در گفت‌وگو با مهر گفت: در مصوبه شورای عالی حوزه علمیه، سه مرحله برای رشته‌های تخصصی تعریف شد تا در یک سیر منطقی بتوانیم به نقطه مطلوب در هر رشته تخصصی برسیم. در حقیقت در تعریف یک سیر منطقی علمی در هر شاخه از علوم، چهار گام برداشته می‌شود. گام اول این است که دانش‌پژوه با مبانی پایه‌ها و رشته‌های عام آشنا می‌شوند که این گام در سطح یک حوزه به عنوان آشنایی با مبانی پایه‌ای و اساسی علوم حوزوی برداشته می‌شود. در گام دوم یک انشعاب خاص در یکی از علوم مطالعه شده در گام اول ایجاد می‌شود. در گام دوم طلبه به صورت عمومی با یک رشته خاص آشنا می‌شود و با کلیات یک علم مثلاً تفسیر، تاریخ و یا سایر علوم بیشتر آشنا می‌شود. این گام در سطح دو حوزه (کارشناسی) برداشته می‌شود.

مدیر دفتر امور مراکز تخصصی مرکز مدیریت حوزه علمیه قم افزود: در گام سوم، دانش‌پژوه به صورت تخصصی با یکی از شاخه‌های علم مورد نظر آشنا می‌شود. به عنوان مثال شخصی که در سطح دو با تفسیر به صورت تخصصی آشنا شده در سطح سه با یکی از شاخه‌های علوم تفسیر مانند علم قرأت، تفسیر ترتیبی یا شاخه‌های دیگر به صورت تخصصی آشنا خواهد شد. مقطع سطح سه (کارشناسی ارشد) در حقیقت برداشتن این گام سوم است. در گام چهارم نیز حرکت فوق تخصصی و نظریه‌پردازی علمی در علوم مطرح می‌شود در این گام دانش‌پژوه در یک شاخه از علم مثلاً تفسیر ترتیبی قدرت استنباط پیدا کرده و صاحب نظر می‌شود.

وی افزود: به بیان دیگر در سطح یک با همه رشته‌ها به صورت عمومی آشنا می‌شوند. در سطح دو طلبه با منابع و قوت و ضعف آن در یک رشته خاص آشنا می‌شود. در سطح سه بر مبنای نظریات دیگران نظریات مورد نقد و بررسی قرار می‌گیرد و ادله بیان می‌شود و در سطح چهار شخص توان ارائه نظریه و توان دفاع علمی بدون تکیه بر نظریات دیگران را پیدا می‌کند.

مدیر دفتر امور مراکز تخصصی افزود: این روال و سیر علمی در کنار شیوه سنتی مطالعات علمی در حوزه قرار گرفت و مشخص شد که اولاً از لوازم طی کردن این سیر تخصصی، ادامه دادن آن شیوه سنتی است به طوری که طلبه باید در کنار این رشته‌های تخصصی به صورت الزامی دروس مرسوم حوزه را در شاخه فقه و اصول نیز به صورت رسمی ادامه دهد. این دو الزاماً باید در کنار یکدیگر قرار گیرد، در غیر این صورت امکان ادامه تحصیل در رشته تخصصی موجود نیست.

نهادهای قرآنی

مهد قرآن در مساجد

از سوی دبیرخانه کانون‌های فرهنگی – هنری مساجد خوزستان، مهد قرآن و مراکز پیش‌دبستانی در مساجد خوزستان راه‌اندازی شده است. به گزارش ایکنا آموزش روحوانی و حفظ جزء ۳۰، آموزش حدیث، نماز، سیره امامان(ع)، شعر، قصه، نمایش، نقاشی و کاردستی، واحد کار و کلاس‌های درسی از فعالیت‌های عمده مهدهای قرآنی و مراکز پیش‌دبستانی کانون‌های فرهنگی – هنری مساجد است.

این مهد قرآن‌ها همزمان با سراسر کشور ویژه نونهالان یک‌ساله و پیش‌دبستانی آغاز به کار کرده است. یادآوری می‌شود این مهدها همزمان با خوزستان در استان‌های تهران، چهارمحال و بختیاری، کرمان، کرمانشاه، لرستان، همدان، یزد و اصفهان نیز راه‌اندازی شده‌اند.

نهادهای بهداشتی

مدال برای دیابتی‌های موفق

برای اولین بار ۱۷ سال پس از فعالیت انجمن دیابت ایران و تلاش در زمینه آموزش دیابت در کشور، از افراد مبتلا به دیابت نوع اول که با کنترل صحیح قند خون دچار عوارض زودرس نشده باشند، تقدیر می‌شود.
به گزارش مهر، در این مراسم به افراد مبتلا به دیابت نوع اول که با کنترل صحیح قند خون پس از ۲۵ سال سابقه ابتلا به این بیماری دچار عوارض زودرس نشده باشند، مدال نقره، بیماران با سابقه ابتلای ۵۰ سال مدال طلا و به بیماران با سابقه ابتلای ۷۵ سال، مدال الماس اعطا می‌شود.

مرداد امسال در تهران برگزار می‌شود.

نهادهای فرهنگی

تشکیل انجمن موزه‌داران ایران جوان

نخستین مجمع عمومی انجمن موزه‌داران ایران جوان، ساعت ۱۴ روز سه شنبه ۲۷ تیرماه در محل آمفی تئاتر موزه فرش برگزار می‌شود.

به گزارش مهر در این مجمع که با حضور تعدادی از مسئولان سازمان میراث فرهنگی و گردشگری و همچنین دوستداران رشته موزه‌داری تشکیل می‌شود، پس از معرفی انجمن، انتخابات شورای مرکزی انجمن برگزار می‌شود. بنابراین گزارش، انجمن موزه‌داران ایران جوان (اماج) نخستین انجمن تخصصی رشته موزه‌داری در ایران است که به صورت غیرانتفاعی و غیرولایتی آغاز به کار می‌کند.

نهادهای مدنی

چهارشنبه‌ها منتشر می‌شود

نهادهای زیست محیطی

مشکلات فعالان محیط زیست

گروه اجتماعی: رئیس هیات‌مدیره شبکه زیست‌محیطی کوثر، دبیر شبکه سازمان‌های غیردولتی محیط‌زیست و توسعه پایدار منطقه تهران نامه سرگشاده‌ای خطاب به رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست نوشته است. این نامه را می‌خوانید:

سرکار خانم دکتر جوادی ریاست محترم سازمان حفاظت محیط‌زیست

پس از عرض سلام و تقدیم احترام

بدین وسیله به اطلاع می‌رساند:

۱- شبکه سازمان‌های غیردولتی محیط‌زیست ایران اولین بار در سال ۱۳۷۸ با همکاری و حمایت سازمان حفاظت محیط‌زیست و سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی و سازمان‌های غیردولتی فعال به وجود آمد. ساختمان خارک واقع در خیابان حافظ پشت تالار وحدت خیابان خارک از طرف سازمان در اختیار شبکه قرار گرفت تا به عنوان دفتر مورد استفاده قرار گیرد. سازمان‌های غیردولتی محیط‌زیست با پشتیبار و رنج فراوان خشت‌های اولیه این شبکه را بنا نهادند.

۲- در سال ۱۳۸۱ شبکه‌های منطقه‌ای تشکیل و دبیران هفت منطقه‌هیات‌مدیره شبکه کشوری را تشکیل دادند و این ساختمان همچنان مقر این تشکیلات بوده و شبکه منطقه تهران نیز در این مرکز به فعالیت خود ادامه داده است.
۳- اهداف شبکه مطابق اساستنامه اطلاع‌رسانی، توانمندسازی، هماهنگی و حمایت از اعضای می‌باشد قسمت‌های مختلف با اعضای سازمان‌ها، مقامات عالی‌رتبه کشور، نمایندگان محترم مجلس و نمایندگان سازمان‌های بین‌المللی در این مرکز برگزار شده‌است. همچنین ده‌ها کارگاه آموزشی و توانمندسازی در این محل اجرا شده‌است. سیاست شبکه - سیاست شبکه - اخبار زیست محیطی و فعالیت‌های سازمان‌های غیردولتی را به اطلاع اعضا می‌رساند. انتشار نشریه حضور سبز نیز اهداف اطلاع‌رسانی را تکمیل می‌نماید. علاوه بر این محل شبکه مرکزی برای جلسات سازمان‌های غیردولتی که خود محلی برای فعالیت ندارند است. دفتر مشارکت‌های مردمی سازمان همواره شبکه را در راه دستیابی به اهداف خود پشتیبانی و حمایت نموده‌است، اگر چه این پشتیبانی به طور مطلوب کاملاً اثرگذار نبوده است.

۴- با انتخاب آقای دکتر احمدی‌نژاد به عنوان رئیس‌جمهور منتخب که پایگاه مردمی بسیار دارند و تأکید مقام معظم رهبری بر مشارکت‌های مردم در امور عمومی، امید سازمان‌های غیردولتی بر حمایت و پشتیبانی مؤثر قوت گرفت.

۵- در اوایل اردیبهشت ۱۳۸۵ با انتصاب آقای بزرگیان به مدیریت محیط‌زیست استان تهران، شبکه نامه تیرکی ارسال کرد و از ایشان تقاضا شد که جلسه‌ای به منظور آشنایی با هیات‌مدیره و شبکه و ترسیم خطوط همکاری استان با شبکه سازمان‌های غیردولتی تشکیل شود. ایشان پاسخخی به درخواست ما ندادند و در تماس تلفنی با دفتر ایشان پیام دادند که با امور مالی اداری تماس گرفته شود در حالی که بنده تقاضای همکاری زیست‌محیطی داشتم و به نظر نمی‌رسید که صحبت با امور مالی مسئله‌ای را حل کند.

۶- در تاریخ ۸۵/۳/۹ آقای کاشی کارشناس امور اداری اداره کل در تماس تلفنی خیلی محترمانه به ما گفتند محل را لازم داریم، لطفاً تخلیه بفرمایید ولی مهلت و تاریخی را معین نکردند. عرض شد که با آقای دکتر سلاجقه مدیرکل محترم دفتر مشارکت‌ها و مسئول هماهنگی امور مربوط به سازمان‌های غیردولتی و شبکه‌ها مشکل را در میان گذاشتیم و تقاضای جلسه مشترک نموده‌ایم، امیدوارم که در این جلسه مشترک به راه‌حل مناسبی برای ساماندهی دفتر شبکه برسیم. همچنان تأکید شد ما قبول داریم که اداره کل مالک ساختمان است و بنا به ضرورت محل را لازم دارد، ولی این موضوع باید با تقاهم و همکاری و مساعدت حل شود.

۷- در حالی که دفتر مشارکت‌های مردمی و آقای دکتر سلاجقه مسئول هماهنگی برای تعیین تاریخ این نشست بودند، در تاریخ ۸۵/۴/۱۲ ساعت ۱۱ صبح ۱۱ نفر بدون اطلاع و ناگهانی وارد دفتر شبکه شدند. یکی از آنان خود را به نام آقای کاشی کارشناس اداره کل معرفی کرد. ستوال شد بقیه در چه سمتی هستند، فرمودند که اینجا آمده‌اند که اسباب‌های شما را جابه‌جا کنند.

بنده بسیار شوکه شدم، توضیح دادم که دفتر مشارکت‌ها مسئول هماهنگی برگزاری جلسه است و ان‌شاءالله در این جلسه به راه‌حل مناسبی خواهیم رسید.

اظهار داشتند آقای بزرگیان اعتقادی به جلسه ندارند و اظهار می‌دارند که این مسئله ارتباطی با دفتر مشارکت‌ها ندارد.

اعتراض شد که اخطار و یا نامه‌ای در این بابت دریافت نشده است گفتند که تا بعدازظهر نامه را فکس خواهند کرد. نامه پیوست که با امضای رئیس اداره مالی می‌باشد (مدیرکل ما را قابل ندانسته‌اند) در ساعت ۱/۴۵ دقیقه به تاریخ ۸۵/۴/۱۲ به دست ما رسید، تقدیم می‌گردد.

ما از سرکار استعدا داریم روشن بفرمایید که آیا این طرز برخورد و نحوه نگارش و ارسال نامه با اصول عالیه اسلام همخوانی دارد؟

شبکه سازمان‌های غیردولتی از بدو تأسیس علاوه بر فعالیت‌های مرتبط زیست‌محیطی در کمیته‌های سیاست‌گزاری و تدوین برنامه چهارم و ششم اندازه ۱۰ ساله و کمیته‌های دیگر در سطح کلان مشارکت داشته است.

تعطیل شبکه و ایجاد وقفه در کار شبکه، ارتباط با سازمان غیردولتی منحل گشته و عملکرد آنان را دچار رکود خواهد کرد. سازمان‌های غیردولتی محیط‌زیست و شبکه‌ای که خود به وجود آورده‌اند، ظرفیتی است ملی برای مدیریت محیط‌زیست و این ظرفیت با همه ضعف‌های خود با مشقت و فعالیت‌های فراوان خود به وجود آمده‌است که حفظ و ادامه موله با درایت و سعه صدر، با همکاری کلیه دست‌اندرکاران (سازمان‌های غیردولتی، مدیرکل محترم دفتر مشارکت‌های مردمی و مدیرکل محترم استان) به طریقی که مطلوب طرفین باشد حل و فصل گردد.

نهادهای معلمان

معلم تحقیر می‌شد

شیرزاد عبداللهی: برای درک دلایل ناتوانی معلمان در ایجاد یک تشکل صنفی مستقل، فراگیر و تأثیرگذار در دوره اصلاحات به‌رغم پایین بودن هزینه فعالیت‌های صنفی و نگاه تشویق آمیز و یا دست‌کم بی‌طرف دولت خاتمی باید نقیب به گذشته زد و ذهنیت شکل گرفته در میان فرهنگیان نسبت به فعالیت‌های حزبی و تشکیلاتی را مورد توجه قرار داد. آخرین حرکت سازمان‌یافته صنفی معلمان قبل از دوم خرداد ۷۶ در سال ۱۳۴۰ شمسی اتفاق افتاد و خاطره این فعالیت موفق صنفی بعد از ۳۶ سال از حافظه جامعه معلمی پاک شده بود. علاوه بر این وقوع انقلاب اسلامی در سال ۵۷ بین گذشته و آینده گسستی ایجاد کرد. در فاصله سال‌های ۴۶ تا ۶۰ خورشیدی جنب و جوشی در میان معلمان برای تشکیل کانون‌های صنفی مستقل الهام از سنت‌های مبارزاتی سابق به وجود آمد. اما فضای سیاسی و انقلابی این دوره به گفتمان صنفی مجال بروز عرض‌اندام نداد، ضمن اینکه فعالان صنفی این دوره نزدیکی‌ها و همدلی‌های آشکار و پنهانی با گروه‌های سیاسی مخالف داشتند و یا حداقل بسیاری از معلمان این گونه تصور می‌کردند. سیر حوادث در آموزش و پرورش بر گونه دیگری رقم خورد. در آن سال‌ها که به بهار آزادی معروف است فضای مدارس کاملاً تحت سیطره سیاست بود. دبیراهای مدارس بین دانش‌آموزان هوادار گروه‌های سیاسی تقسیم شده بود. اعلامیه و نشریه در مدارس می‌نماید. میلیشیاهای وابسته به گروه‌های سیاسی- نظامی رنگ تفریح در حیاط مدرسه رژه می‌رفتند و شعار می‌دادند. انجمن اسلامی دانش‌آموزان که حامی سیاست‌های حکومت نوپای انقلابی بود، تسلطی بر اوضاع مدرسه نداشت. بازار بحث و گفت‌وگو بین معلمان به هواداری از این یا آن گروه گرم بود. اما این فضای پرهرج و مرج غیرممکن می‌نمود. همه تصور می‌کنند انقلاب فرهنگی در دانشگاه اتفاق افتاد، اما انقلاب فرهنگی با شدت و گستردگی بیشتری ابتدا در آموزش و پرورش اجرا شد. ورود برخی گروه‌های مخالف در بهار سال ۶۰ به فاز نظامی پایان این دوره را در آموزش و پرورش رقم زد. بساط گروه‌های سیاسی از مدارس برچیده شد، هیات‌های بدوی رسیدگی به تخلفات کارکنان به سرعت دست به کار شدند و تعداد زیادی از فرهنگیان بازنشسته، بازخردی، اخراج، مازاد و منتظر خدمت شدند. مثل همه حوادث بزرگ در اینجا نیز تروتنشک با هم سوختند. در کنار اعضا و هواداران تشکیلاتی گروه‌ها که تعداد آنها زیاد نبود، عده زیادی‌تری به دلیل خواندن نشریه گروه‌های مخالف، بحث سیاسی و حتی سبک زندگی و نوع پوشش و یا حسادت‌ها و رقابت‌های شخصی مشمول پاکسازی شدند. در برخی مناطق قومی که گروه‌های مسلح حضور فعال داشتند، دامنه پاکسازی‌ها گسترده‌تر بود. بار دیگر همان چرخه معروف تاریخی در جامعه ما تکرار شد. معلوم شد که فعالیت سیاسی و صنفی عقاب‌خوش ندارد. تنها انجمن اسلامی معلمان دانش‌آموزان در صحنه ماندند. وقتی در سال‌های آخر دهه شصست مدیران و مسئولان انقلابی و چپ‌گرای آموزش و پرورش هم مشمول تصفیه شدند، معلم معمولی مدرسه به این نتیجه رسید که سیاست پدر و مادر ندارد، کار سیاسی و تشکیلاتی بازی کردن با آش است و آدم عاقل به دست خود پوشش را به مهلکه نمی‌اندازد و بهترین حزب‌ها حزب باد است. در مدارس دخترانه دامنه کنترل‌ها از مسائل سیاسی فراتر رفت و به محافظه‌کاری شدید خانم‌معلم‌ها انجامید. تهمت‌ها و گزارش‌هایی در مورد بدحجابی، آرایش کردن و رفتار سبک به آسانی قابل دفاع نبود. در دوره‌ای که محمدعلی نجفی وزیر بود، نگاه تخصصی به مسائل حوزه آموزش و پرورش تقویت شد. می‌توان لیست بلندی از اقدامات مثبت وزارتخانه در این دوره تهیه کرد، اما معلمان در این دوره سر در لاک خود داشتند. معلم در مقابل مدیران و نهادهای قدرتمند اداری موجودی تنها، ضعیف و کاملاً بی‌فای و آسیب‌پذیر بود. در بوروکراسی متمرکز اداری معلم آخرین و ضعیف‌ترین حلقه زنجیری بود که وزیر در راس آن قرار ضرب بخشنامه در سالن‌ها جمع می‌کردند تا به سخنرانی‌های مسئولین گوش دهند و چون کسی جرات اعتراض نداشت، تنها واکنش منفی چرت زدن و خوابیدن روی ستدلی‌های راحت سالن‌ها می‌بود.

حضور در کلاس‌های بی‌کیفیت ضمن خدمت صرفاً وسیله‌ای بود برای اخذ امتیازات شغلی.

معلمان هر سال از روزهای آخر شهریور تا ۱۵ مهر برای گرفتن ابلاغ محل خدمت در مقابل میز مسئول مقطع صف‌های طولیل پیچ‌درپیچ تشکیل می‌دادند. گرفتن حقوق از بانک مصیبتی بود که در روزهای اول ماه تکرار می‌شد. باز هم صف و متشک‌ها و بداخلاق‌های کارمندان خسته بانک‌ها.

در استفاده معلمان برای گرفتن حقوق و عیدی، سپیده زده جلوی در بانک‌ها صف‌های طولیل تشکیل می‌دادند و برای مقابله با سرما آتش روشن می‌کردند. ظاهراً همه چیز مرتب بود و اعتراضی به صورت آشکار صورت نمی‌گرفت. اما در دل معلمان غوغا بود و آهسته زیر لب غر می‌زدند. معلم در اداره، در مدرسه، در بانک، در کوچه و خیابان، حتی در گفت‌وگو با زن و فرزند روزی هزار بار تحقیر می‌شد. بحث‌های جدی در دفتر مدرسه از حد اعتراض به گرانی به افزایش قیمت لالار و خودرو فراتر نمی‌رفت. در مدارس پسرانه برخی از همکاران به حل و ططن پناه برده بودند. معلم شخصیتی ژلاتینی داشت.

غیرقابل تعین. نه با چیزی مخالفت می‌کرد و نه موافقت. نه اعتراض می‌کرد و نه حمایت. در مورد طرح‌های اداری مانند طرح نظام جدید متوسطه، همه موافق و در عین حال همه مخالف بودند. این وضعیت کم و بیش تا سال ۸۰ ادامه داشت. حتی در سال ۸۰ هم در معلمان دهان باز کردند، حافظه تاریخی به آنها دیکته می‌کرد: نامت را جایی ثبت نکن، از فعالیت‌های خود ردی به جای نگذار، اعتماد مکن و چنین بود که معلمان تهرانی در زمستان سال ۸۰ اعتراضات توده‌ای و بی‌سازمان را بر اعتراضات مدنی و تشکیلاتی ترجیح دادند.

نهادهای دانشجویی

شوراهای صنفی دانشجویی از آغاز تا امروز

محمد خرم*: وجود نهادهای مدنی و NGOها را می‌توان نشانه‌ای از تبلور خواست و اراده مردم در ساماندهی امور مربوط به زندگی اجتماعی دانست. یعنی آنجا که گروه‌های اجتماعی که دارای یک یا چند ویژگی مشترک هستند، تمایل دارند که از طریق همکاری و همفکری و با کمترین دخالت دولت‌ها در مسائل مورد علاقه خود تصمیم‌گیری کنند، و در امر تصمیم‌سازی به دولتمردان نیز مشاوره می‌دهند و از این طریق نیازها و سلیقه‌های خود را در قوانین اجتماعی تأثیر داده و باعث افزایش رضایتمندی شهروندان می‌شوند و آنان را به اطاعت از دستورات و قوانین ترغیب می‌کنند. در ایران نیز تعداد این نهادها رو به فزونی است، در این بین دانشگاه‌های ایران همواره یکی از بستریهای مناسب ترویج اندیشه جامعه مدنی و تفکیر فعالیت‌های دانشجویی بوده است. مرزبندی و تفکیک فعالیت‌های دانشجویی در محیط دانشگاه امری بسیار دشوار بوده و خصوصاً تفکیک مسائل صنفی از سیاسی در حوزه عمل بسیار دشوارتر است، به همین سبب در گذشته تشکل‌های سیاسی پیگیری خواسته‌های صنفی دانشجویان را نیز به عنوان اهداف درجه دوم در دستور کار خود داشته‌اند، بررسی‌ها در این خصوص نشان می‌دهد که عموماً طرح خواسته‌های صنفی دانشجویان توسط تشکل‌های سیاسی به شکل‌گیری اعتراضات جمعی سیاسی دانشجویان مبدل شده‌است. در نهایت تقاضاهای صنفی در میان هیاهوی سیاسی به‌وجودآمده کمرنگ شده یا اینکه به فراموشی سپرده می‌شوند. همین امر باعث شد تا تقاضاهای صنفی دانشجویان در طول زمان روی هم انباشته شده و امروز شاهد انبوهی از نیازها و مشکلات صنفی دانشجویان باشیم. این روند تا سال ۶۶ کم و بیش ادامه داشت تا اینکه با روی کار آمدن دولت خاتمی و تقویت ایده جامعه مدنی، ایجاد تنوع و تنکثر و گسترش تشکل‌های دانشجویی در برنامه کاری وزارت علوم قرار گرفت. اولین دستاورد اجرایی این برنامه به‌صورت تشکیک وظایف و سلیقه‌ها در حوزه‌های فعالیت دانشجویان ظاهر شد. اینچنین شد که وظیفه پیگیری خواست‌ها و مطالبات صنفی دانشجویان به شوراهای صنفی واگذار شد و تشکل‌های سیاسی از دخالت در این امور منع شدند. شوراهای صنفی که اعضای آن از طریق انتخابات و با رای مستقیم دانشجویان تعیین می‌شدند فعالیت خود را در دانشگاه‌ها آغاز کردند. آیین‌نامه‌ها، حوزه فعالیت و حدود اختیارات اعضای آن دارای نواقص و ابهامات زیادی بود و باعث می‌شد که نمایندگان دانشجویان در هنگام پیگیری مطالبات موکلین خود با مشکلات زیادی روبه‌رو شوند. از آن جمله می‌توان از اختلافات و دگرگیزی‌های ایجاد شده بین آنان و مسئولین دانشگاه‌ها و گاهی اوقات محکومیت‌های مختلف در کمیته‌های انضباطی اشاره کرد. وزارت علوم به منظور کاستن از این مناقشات، با استفاده از نظرات روسا و معاونین دانشجویی دانشگاه‌ها و به شیوه آزمون و خطا همچنان در حال اصلاح آیین‌نامه‌ها بود تا اینکه آخرین آنها در ۸۲/۵/۲۰ به دانشگاه‌ها ابلاغ شد؛ شکاف بین مسئولین و نمایندگان دانشجویان و اختلافات همچنان افزوده می‌شد، نددان‌ها به کار افتادند تا گره‌های ساده را باز کنند. پس از گذشت اندک مدتی از فعالیت شوراهانمایندگان دانشجویی بر آن شدند تا به منظور جمع‌بیرهی خود اتحاد صنفی دانشجویان کشور را تأسیس کنند. سرانجام اساننامه‌ای تهیه شده و به تصویب دبیران شوراهای صنفی دانشگاه‌های تحت پوشش وزارت علوم رسید و پیرو آن تقاضای صدور مجوز فعالیت اتحادیه تسلیم وزارت علوم شد. طرح این تقاضا وزارت علوم را با یک پارادوکس مواجه کرد. از یک سو نارضایتی قاطبه مسئولین دانشگاه‌ها از شوراهای صنفی و از طرف دیگر علاقه این وزارتخانه بر تداوم حیات این نهاد مدنی دانشجویان بود. اسرار شوراهای بر علوم مجوز فعالیت اتحادیه باعث شد که اندک حمایت وزارت علوم در مقابل مسئولین دانشگاه‌ها را نیز از دست بدهند به همین سبب در موارد متعددی اعضای شوراهای صنفی در دانشگاه‌ها با برخورداری مسئولین و احکام کمیته‌های انضباطی روبه‌رو شدند. تقاضای صدور مجوز فعالیت دانشجویان نیز به دلایل مختلف همچنان بی‌پاسخ ماند. از جمله مهمترین این دلایل تشکیل نشدن هیات نظارت شوراهای صنفی در وزارت علوم بود و تشکیل این هیات نیز منوط به حضور دو عضو دانشجویی آن بود. سرانجام دو عضو دانشجویی به این هیات هفت نفره معرفی شدند ولیکن از پیش معلوم بود که در ترکیب دو به پنج هیچ شانس پیروزی وجود ندارد. این نامعاده تا آخرین روز فعالیت دولت قبل همچنان وجود داشت. اما همچنان نظر وزارت علوم برای صدور مجوز فعالیت اتحادیه منفی بود، جدال بین نمایندگان دانشجویان و مسئولین همچنان ادامه داشت تا اینکه طرحی به منظور خروج از این بن‌بست توسط نمایندگان وقت دانشگاه علامه طباطبایی و تهران پیشنهاد شد و در همان ابتدا مورد موافقت دانشجویان و وزارت علوم قرار گرفت. راه برن‌ورفت از این بحران چیزی نبود جز تشکیل «شورای هماهنگی و پیگیری اتحادیه»، (در نشست علامه) این شورا تشکیل شد و به زودی فعالیت‌های خود را به صورت کاملاً قانونی آغاز کرد. از آن جمله می‌توان به راه‌اندازی دبیرخانه، تهیه مهر و سربرگ، تهیه اساننامه جدید اتحادیه، تهیه اساننامه مجمع امور صنفی دانشجویان کشور و برگزاری دهمین نشست سراسری شوراهای صنفی دانشگاه‌های کشور اشاره کرد. در نشست اخیر اعضای شورای مرکزی اتحادیه انتخاب شدند و مسئولیت انجام وظایف اتحادیه و اخذ مجوز از وزارت علوم بر عهده انجام گذاشته شد و به این ترتیب شورای هماهنگی نیز به کار خود پایان داد. حال نکته مهم اینجاست که آیا این تشکل دانشجویی قادر خواهد بود که تجربه‌های باارزش گذشته خود را مورد توجه قرار داده و با استفاده بینه از تمامی تیروها و امکانات خود همراه با دیپلماسی فعال، دور جدیدی از تعامل و مذاکرات را با وزارت علوم دولت محمود احمدی‌نژاد آغاز کند. آیا اعضای این تشکل می‌توانند نمایندگان موقفی در پیگیری مطالبات صنفی جامعه دانشجویی کشور باشند؟ آینده این نهاد مدنی دانشجویی چگونه خواهد بود و چه کسی از رانم خواهد زد؛ دانشجویان یا وزارت علوم؟ و سئوال آخر اینکه آیا جهت نامعادهل قدیمی (دانشجو دولت؛ دانشگاه دولت کوچکتر است) دولت تغییر خواهد کرد یا نه؟ پس باید منتظر ماند و همچنان به آینده چشم دوخت.

دبیر شورای صنفی دانشجویان دانشگاه علامه طباطبایی .

این مطلب پیش از خروج شورای صنفی دانشگاه علامه از مجمع شوراهای صنفی دانشگاه‌های کشور به دفتر روزنامه

رسیده است.